
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Afonso Pena, 1902 - Centro - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

Dispensa de Licitação n° 031/2023 

Processo Administrativo n° 266/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem hoteleira, 

para fins de hospedagem dos participantes do 2° Encontro Estadual do PlanificaSUS 

Paraná, evento ocorrerá nas datas de 05 a 08/12/2023. 

 

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 

conveniência e oportunidade, nos termos do art. 71 da Lei 14.133/2021 e das Súmulas 

346 e 473/STF; 

 

Considerando, que o processo foi motivado com a finalidade de viabilizar a participação 

dos secretários municipais de saúde e técnicos das secretarias municipais; 

 

Considerando que houveram desistência de Municípios em participar do referido evento;  

 

Desse modo, esse Consórcio RESOLVE, REVOGAR, por conveniência e oportunidade, 

visando à economicidade, decorrente de fato superveniente, o PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 266/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023, com fulcro Lei 

nº 14.133/2021, e demais alterações posteriores, em evidência o “caput” e §4º do Art. 71, 

Lei nº 14.133/2021.  

 

Portanto, o presente Termo de Revogação será anexado ao processo. 

 

Pato Branco/PR, 27 de novembro de 2023. 

 

 

PAULO HORN  

Presidente  

 

 

http://www.conims.com.br/

